



NO. 17 - MARCH - APRIL 2024

MISSION CHALLENGE

A photograph of a bundle of dry, brown sticks and twigs tied together, resting on a dark, smooth, rounded stone. The stone is placed on a light-colored wooden surface with a visible grain. The background is a textured, light-colored fabric.

HE WAS DELIVERED OVER TO
DEATH FOR OUR SINS AND WAS
RAISED TO LIFE
FOR OUR JUSTIFICATION.

ROMANS 4.25

Are we challenged to CHALLENGE?

For private circulation only Brethren Gospel Mission, Chengannur



VISION :

Witness Jesus Christ to the end of this world.

OBJECTIVES:

Proclaim Gospel
Plant Churches
Pray for World Evangelism
Provide Support
participate in the Ministry
promote Mission Activities
Prepare for the coming of Christ.

ACTIVITIES

Prayer Meetings
Visiting Mission Fields
Mission Conferences
Supporting Missionary Training
Supporting Missionaries

Are you Interested to VISIT MISSION FIELD ?

Brethren Gospel Mission Directs, Guides and Coordinates,
Mission Challenged Believers to Visit, Support and Encourage
our dear Brethren who are in the mission field in various states in India.

This is a great opportunity to see the field where harvest is plenty
and to serve the Lord for His glory.

Such field visits will be supportive and encouraging to those
who are working for the Lord in the field.

If you are interested, please contact

Evg. Thomas Jacob
Mob. 9411638708

Raju P. Abraham
Mob. 9847304781

P. A. Philip
Mob. 8606318239

*Please send your Articles to : Thomas Jacob - Mob. 9411638708
P. A. Philip - Mob. 8606318239*

Printed & Published by : BGM , Chengannur

Contact Address :

*Raju P. Abraham, Pazhayampallil Grace Land, Mazhukeer,
Kallissery P.O. , 689124, Kerala , India - Mob. 9847304781*

*Those who are burdened to extend fellowship for the Lord's work in
Odisha and Uttar Pradesh may transfer gifts to the following*

Brethren Gospel Mission Trust

A/c No.17210200001176 - IFSCode:FDRL 0001721.

Federal Bank, Kallissery- Branch.



ഈ വർഷത്തെ ഈസ്റ്റർ മാർച്ച് 31 നാണ്. ക്രിസ്ത്യാനികൾക്ക് 2024ലെ ഏറ്റവും പ്രധാനപ്പെട്ട മാസമായി മാർച്ചിനെ മാറ്റുന്നു!

1 കൊരിന്ത്യർ 15ൽ, അപ്പോസ്തലനായ പൗലോസ് എഴുതുന്നത്, പുനരുത്ഥാനം കൂടാതെ, ക്രിസ്ത്യാനികൾ എന്ന നിലയിൽ നാം ചെയ്യുന്നതെല്ലാം വ്യർത്ഥമാണ്; നിഷ്ഫലമാണ്, അർത്ഥമോ മുല്യമോ ഇല്ല. പുനരുത്ഥാനമില്ലാതെ, സഭ ഒരു സ്വയം സഹായ പ്രസ്ഥാനമായി മാറുന്നു. പുനരുത്ഥാനമില്ലാതെ, നമ്മുടെ ശുശ്രൂഷയ്ക്ക് അതിന്റെ ഉദ്ദേശവും നിലനിൽപ്പിനുള്ള കാരണവും നഷ്ടപ്പെടും. ഉയിർത്തെഴുന്നേൽപ്പ് ഇല്ലെങ്കിൽ, ഞാനും നിങ്ങളും ഈ ലോകത്ത് പ്രത്യാശ നഷ്ടപ്പെട്ടവരാണ്.

പുനരുത്ഥാനം കാരണം, യേശുക്രിസ്തുവിലുള്ള വിശ്വാസത്താൽ നാമും നിത്യജീവനിലേക്ക് ഉയിർപ്പിക്കപ്പെടും എന്ന പ്രത്യാശയും ഉറപ്പും നമുക്കുണ്ട്. പുനരുത്ഥാനം കാരണം, സുവിശേഷത്തിലൂടെ ഈ ലോകത്ത് പ്രത്യാശ പകരാനുള്ള വിശുദ്ധ പദവിയിൽ നമുക്കും പങ്കാളിത്തം ലഭിച്ചു. പുനരുത്ഥാനം കാരണം, നമുക്ക് അവനെ അറിയാനും മറ്റുള്ളവർക്ക് അവനെ അറിയിക്കാനും കഴിയും.

ഒരു മാർക്കറ്റ് സർവേ അനുസരിച്ച്, മറ്റുള്ളവരിൽ സ്വാധീനം ചെലുത്തുന്ന ഒരു വ്യക്തി 'തന്റെ അധികാരം, അറിവ്, സ്ഥാനം അല്ലെങ്കിൽ പ്രേക്ഷകരുമായുള്ള ബന്ധം എന്നിവ കാരണം മറ്റുള്ളവരുടെ തീരുമാനങ്ങളെ സ്വാധീനിക്കാൻ കഴിവുള്ള ഒരാളാണ്.'

ലോക ചരിത്രത്തിലെ ഏറ്റവും വലിയ സ്വാധീനം ചെലുത്തിയത് നഗരത്തിലെ യേശുവാണ്. അദ്ദേഹം മരിച്ച് വീണ്ടും ഉയിർത്തെഴുന്നേറ്റപ്പോൾ, ഇന്റർനെറ്റില്ല, ടെലിവിഷനില്ല, റേഡിയോയില്ല, മാർക്കറ്റിംഗ് കമ്പനികളില്ല, ഇമെയിൽ ഇല്ല. എന്നാൽ പരിശുദ്ധാത്മാവായ ദൈവമുണ്ടായിരുന്നു, ശാന്തത പാലിക്കാൻ കഴിയാത്ത ശിഷ്യന്മാരും ഉണ്ടായിരുന്നു. പത്രോസ് പറഞ്ഞു, 'നാം കാണുകയും കേൾക്കുകയും ചെയ്ത കാര്യങ്ങൾ സംസാരിക്കാതിരിക്കാൻ ഞങ്ങൾക്ക് കഴിയില്ല' (പ്രവൃത്തികൾ 4:20). അവരുടെ ജീവിതം പ്രകൃത്യാതീതമായ ഒരു പ്രത്യാശ പ്രസരിപ്പിച്ചു. അവരുടെ മുഖങ്ങൾ സ്വർഗീയ പ്രകാശം പരത്തി, അവരുടെ പാദങ്ങൾ നഗരത്തിൽ നിന്ന് പട്ടണങ്ങളിലേക്ക് സഞ്ചരിച്ചു. അവരുടെ ശബ്ദങ്ങൾ 'ദൈവത്തിങ്കലേക്കുള്ള മാനസാന്തരവും നമ്മുടെ കർത്താവായ യേശുക്രിസ്തുവിലുള്ള വിശ്വാസവും' (അപ്പ. 20 :21) പ്രഖ്യാപിച്ചു.

പീഡനത്തിന് അവരെ തടയാനായില്ല. രാജാക്കന്മാർക്കും അധികാരികൾക്കും അവരെ നിയന്ത്രിക്കാൻ കഴിഞ്ഞില്ല. മരണം അവരുടെ സാക്ഷ്യത്തെ നശിപ്പിച്ചില്ല. ലോകം അവർക്കു യോഗ്യം ആയിരുന്നില്ല. (എബ്രായർ 11:38). അവരുടെ സുവാർത്ത തലമുറകളിൽ നിന്ന് തലമുറകളിലേക്കും നൂറ്റാണ്ടുകളിൽ നിന്ന് നൂറ്റാണ്ടുകളിലേക്കും വളർന്നു കവിഞ്ഞൊഴുകുന്ന നദി പോലെ ഒഴുകുന്നു. ഇപ്പോൾ അത് നമ്മളിലേക്കും വന്നിരിക്കുന്നു.

നാം ക്രിസ്തുവിനെ മറ്റുള്ളവരിലേക്ക് സ്വാധീനിക്കുന്നവരാണ്. യിരെമ്യാവ് 15ൽ, കർത്താവ് പ്രവാചകനോട് തനിക്ക് ചുറ്റുമുള്ള തകർന്നുകൊണ്ടിരിക്കുന്ന സംസ്കാരത്തെക്കുറിച്ച് സംസാരിച്ചു. അവൻ പ്രവാചകനോട് പറഞ്ഞു: നിങ്ങൾ വിലകെട്ടവയെക്കാൾ നല്ല വാക്കുകളാണ് സംസാരിക്കുന്നതെങ്കിൽ, നിങ്ങൾ എന്റെ വക്താവായിരിക്കും. നിങ്ങൾ അവരെ സ്വാധീനിക്കണം; നിങ്ങളെ സ്വാധീനിക്കാൻ അവരെ അനുവദിക്കരുത്! (യിരെമ്യാവ് 15:19)

നാം ലോകത്തിന്റെ സ്വാധീനങ്ങളാൽ സ്വാധീനിക്കപ്പെടേണ്ടവരല്ല, സുവിശേഷത്തിന്റെ ശക്തിയാൽ നാം ലോകത്തെ സ്വാധീനിക്കുകയാണ്. നിങ്ങളും ഞാനും മുഖേനയാണ് ക്രിസ്തുവിനെ നമ്മുടെ തലമുറയ്ക്ക് പരിചയപ്പെടുത്തിയത്. ഇതാണ് യേശു നമുക്കുവേണ്ടി നിയോഗിച്ചിരിക്കുന്ന വേല. അവന്റെ വരവ് വളരെ അടുത്തിരിക്കുന്നതിനാൽ, ഒരുപക്ഷേ പൂർത്തിയാക്കാൻ അവൻ നമ്മെ വിട്ടുപോയ ദൗത്യമാണിത്. നമുക്ക് ചുറ്റുമുള്ളവർക്ക് പാപമോചനവും നിത്യജീവനും ദൈവവുമായുള്ള ഒരു ജീവനുള്ള ബന്ധവും ആവശ്യമാണ്.

നമ്മുടെ നടത്തവും സംസാരവും വാക്കാലുള്ള സുവിശേഷം പങ്കുവയ്ക്കാൻ നമ്മെ പ്രാപ്തരാക്കും. ക്രിസ്തുവിനായി മറ്റുള്ളവരെ സ്വാധീനിക്കുന്നതിനുള്ള ബന്ധങ്ങൾ കെട്ടിപ്പുടക്കാൻ നമ്മുടെ സമയം നമ്മെ സഹായിക്കും. എന്നാൽ നമ്മുടെ മൂഴുവൻ ജീവിതവും നമ്മൾ ആരാണെന്നതിന്റെ ആകെത്തുക നടക്കുന്ന വിളക്കുമാടങ്ങൾ പോലെ ഉജ്ജ്വലമായ സാക്ഷികളായി ആവശ്യപ്പെടുമ്പോഴല്ലോ നമ്മുടെ ഉള്ളിലെ പ്രത്യാശ പങ്കിടാൻ എപ്പോഴും തയ്യാറായിരിക്കണം.

പരിശുദ്ധാത്മാവ് വളരെ ശക്തനാണ്, ആശ്ചര്യങ്ങൾ നിറഞ്ഞതാണ്, ക്രിസ്തുവിനെ അറിയുന്ന നമ്മെ അവനെ അറിയാൻ ഉപയോഗിക്കുന്നതിൽ അവൻ സന്തോഷിക്കുന്നു.

പരിശുദ്ധാത്മാവിന്റെ ശക്തിയിൽ യേശുവിന്റെ സന്ദേശം പങ്കിടാൻ ഒരു സ്വാധീനം ചെലുത്താൻ നിങ്ങളുടെ മനസ്സിനെ ഒരുക്കുക. എനിട്ട് ഫലം ദൈവത്തിന് വിടുക.

സഹോ. സണ്ണി ടി ഫിലിപ്പ്, പത്തനംതിട്ട.



Editorial



This year Easter falls on March 31 – making March the most important month in 2024 for Christians!

In 1 Corinthians 15, the apostle Paul writes that without the Resurrection, everything we do as Christians is in vain; it is futile, having no meaning or worth. Without the Resurrection, the Church becomes a self-help movement. Without the Resurrection, our Ministry loses its purpose, its reason for existence. And without the Resurrection, you and I are lost without hope in this world.

Because of the Resurrection, we have hope and certainty that we, through faith in Jesus Christ, will likewise be resurrected unto eternal life. Because of the Resurrection, we share in the holy privilege of spreading hope in this world through the Gospel. Because of the Resurrection, we can know Him and make Him known to others.

According to a market survey, an influencer is “someone who has the power to affect the decisions of others because of his or her authority, knowledge, position, or relationship with his or her audience.”

The greatest influencer in world history is Jesus of Nazareth. When He died and rose again, there was no Internet, no television, no radio, no marketing companies, and no email campaigns. But there was God the Holy Spirit, and there were yielded disciples who could not be quiet. Peter said, “We cannot but speak the things which we have seen and heard” (Acts 4:20). Their lives radiated a supernatural hope, their faces bore a heavenly glow, their feet traveled from town to town, and their voices proclaimed “repentance toward God and faith toward our Lord Jesus Christ” (Acts 20:21).

Persecution could not stop them. Kings and authorities could not control them. Death did not destroy their testimony. They were people “of whom the world was not worthy” (Hebrews 11:38). Their Good News has cascaded from generation to generation and from century to century like a growing, overflowing river. And now it’s come to you and me.

We are influencers for Christ. In Jeremiah 15, the Lord spoke to the prophet about the collapsing culture around him, and He told the prophet: “If you speak good words rather than worthless ones, you will be my spokesman. You must influence them; do not let them influence you!” (Jeremiah 15:19)

We are not to be influenced by the world’s influences, we’re to influence the world with the power of the Gospel. Christ is made known to our generation by you and me. This is the work Jesus has appointed for us. This is the task He has left us to do, perhaps to complete, for His coming is very near. Those around us badly need forgiveness of sins, eternal life, and a living relationship with God.

Our walk and talk can enable us to share the Gospel verbally. Our time can help us build relationships for influencing others for Christ. But our entire lives – the totality of who we are – should make us like walking lighthouses, constant beacons, radiant witnesses, always ready to share the hope within us whenever asked.

The Holy Spirit is so powerful, full of surprises, and He delights in using us – those of us who know Christ – to make Him known.

Make up your mind to be an influencer – to share the message of Jesus in the power of the Holy Spirit. And then leave the result to God.



സുവിശേഷ വിനിമയം

സാം എൻ ജേക്കബ്
ആസ്റ്റാമികളുടെ മുൻ മിഷനറി

സുവിശേഷ വിനിമയത്തിന്റെ ഉദ്ദേശം തന്നെ ഒരു ശ്രോതാവിന്റെ ജീവിതത്തിൽ ഗുണപരമായ മാറ്റം കൊണ്ടുവരുന്നു. മതം മാറ്റമല്ല നമ്മുടെ ലക്ഷ്യം. ദൈവത്തോടും തങ്ങളോടും ജീവിതത്തോടുമുള്ള ശ്രോതാവിന്റെ മനോഭാവത്തിൽ ഒരു ആത്മീയ മാറ്റത്തിനായി ഞങ്ങൾ നോക്കുന്നു. സുവിശേഷം അനുസരിക്കുന്നത് ശ്രോതാവിന്റെ ജീവിതത്തിൽ സമ്പൂർണ്ണ വിപ്ലവം കൊണ്ടുവരും. അതുകൊണ്ടാണ് സുവിശേഷ അവതരണത്തെ പരിവർത്തന ആശയവിനിമയം എന്ന് വിളിക്കുന്നത്.

മാനസാന്തരത്തിലേക്കുള്ള ആഹ്വാനം പഴയ നിയമത്തിലും പുതിയ നിയമങ്ങളിലും മനുഷ്യരായുള്ള ദൈവത്തിന്റെ ആശയവിനിമയത്തിന്റെ ഭാഗമാണ്. മനസ്സിന്റെയും ഹൃദയത്തിന്റെയും മാറ്റമാണ് പശ്ചാത്താപം. മനസ്സ് നമ്മുടെ ചിന്തയുടെ കേന്ദ്രവും ഹൃദയം നമ്മുടെ സ്നേഹത്തിന്റെ കേന്ദ്രവുമാണ്. ചിന്തയിലും സ്നേഹത്തിലും വന്ന മാറ്റം ജീവിതത്തെ മൊത്തത്തിൽ മാറ്റും. ജനനം മുതൽ നമ്മൾ മനുഷ്യർ സ്വയം കേന്ദ്രീകൃതരാണ്. ഞങ്ങളുടെ പ്രാഥമിക ആശങ്കകൾ ഭൂമിയിലും സ്വയം പ്രൊമോഷനിലും മാത്രമായി പരിമിതപ്പെടുത്തിയിരിക്കുന്നു. സാത്താന്റെ പ്രലോഭനത്തോടുള്ള ഹവ്വയുടെ പ്രതികരണം ഈ മനോഭാവത്തെ സംഗ്രഹിക്കുന്നു: വ്യക്ഷഫലം തിന്മാൻ നല്ലതും കാഞ്ചാൻ ഭംഗിയുള്ളതും ഉന്നതം പ്രാപിപ്പാൻ കാമ്യവും എന്ന് കണ്ടപ്പോൾ അവൾ അതിന്റെ ഫലം എടുത്തു. പഴം തിന്നു (ഉൽപ. 3:6). അവളുടെ എല്ലാ കണക്കുകൂട്ടലുകളിൽ നിന്നും അവൾ ദൈവത്തെയും അവന്റെ വചനത്തെയും ഒഴിവാക്കി. തങ്ങളുടെ പ്രാഥമിക ശ്രദ്ധ തങ്ങളിൽ നിന്ന് ദൈവത്തിലേക്ക് മാറ്റാൻ സുവിശേഷം ആളുകളെ ആഹ്വാനം ചെയ്യുന്നു.

എല്ലാ മതങ്ങളും ദൈവം, മനുഷ്യർ, ഈ ലോകം, പാപം, മരണം, മരണാനന്തര ജീവിതം എന്നിവയെക്കുറിച്ച് പഠിപ്പിക്കുന്നു. അവരുടെ പഠിപ്പിക്കലുകൾ സുവിശേഷത്തോട് യോജിക്കുന്നില്ലായിരിക്കാം. എന്നാൽ നമ്മുടെ സുവിശേഷം പ്രാഥമികമായി അവ തെറ്റാണെന്ന് തെളിയിക്കാൻ ലക്ഷ്യമിടുന്നില്ല. ക്രിസ്തുവിനെയും അവന്റെ ജീവിതത്തെയും മരണത്തെയും പുനരുത്ഥാനത്തെയും കുറിച്ചുള്ള സത്യം ഞങ്ങൾ അവതരിപ്പിക്കുന്നു. ഇത് ശ്രോതാക്കളെ അവരുടെ വിശ്വാസ വ്യവസ്ഥയെ ക്രിസ്തുവിന്റെ വ്യക്തിത്വവുമായി താരതമ്യം ചെയ്യാനും സത്യത്തിന്റെ അറിവിലേക്ക് വരാനും സഹായിക്കും. അപ്പോസ്തലനായ പൗലോസ് പറയുന്നു, 'ക്രൂശിക്കപ്പെട്ടവനായ യേശുക്രിസ്തുവിനെ അല്ലാതെ മറ്റൊന്നും അറിയാത്തവനായി നിങ്ങളുടെ ഇടയിൽ ഇരിക്കണം എന്ന് ഞാൻ നിർണ്ണയിച്ചു. (1കോരി. 2:2).

ഏതൊരു ആശയവിനിമയത്തിലും, ആരംഭ പോയിന്റ് ശ്രോതാവിന്റെ ധാരണയുടെ നിലവാരമാണ്. ആ ഘട്ടത്തിൽ നിന്ന് ക്രിസ്തുവിനെയും അവന്റെ പ്രവർത്തനത്തെയും പൂർണ്ണമായി മനസ്സിലാക്കുക എന്ന ലക്ഷ്യത്തിലേക്ക് പടിപടിയായി അവരെ കൊണ്ടുപോകാം.

ഇത് ശ്രോതാക്കൾക്ക് നമ്മോടൊപ്പം ചിന്തിക്കാൻ മതിയായ സമയം നൽകും. സുവിശേഷ അവതരണം ശ്രോതാക്കളുടെ മനസ്സ് കീഴടക്കുന്നിടത്ത് മസ്തിഷ്ക പ്രലോഭനമല്ല. താൻ മനുഷ്യരേ സമ്മതിപ്പിക്കുന്നുവെന്ന് അപ്പോസ്തലനായ പൗലോസ് പറയുന്നു (2കൊരി.5 :11). ഇതാണ് കർത്താവായ യേശുവും അപ്പോസ്തലന്മാരും ആശയവിനിമയത്തിനായി നമുക്ക് നൽകിയിരിക്കുന്ന മാതൃക. എല്ലാ ആളുകളോടും പ്രസംഗിക്കുന്നതിന് അവർ ഒരു നിശ്ചിത സൂത്രവാക്യവും പാലിച്ചില്ല. ശ്രോതാവിന്റെ പശ്ചാത്തലവും ധാരണയും അനുസരിച്ച് ഓരോ സംഭാഷണവും വ്യത്യസ്തമായിരുന്നു.

സുവിശേഷം പ്രസംഗിക്കുമ്പോൾ യേശുവും അപ്പോസ്തലന്മാരും മൂന്ന് പ്രധാന തരം ആളുകളെ നേരിട്ടു. ഒരേ സംസ്കാരവും മതവും ഉള്ള ആളുകൾ (ജൂതന്മാർ), സമാന സംസ്കാരവും മതവും ഉള്ള ആളുകൾ (സമരിയക്കാർ), തികച്ചും വ്യത്യസ്തമായ സംസ്കാരവും മതവും ഉള്ള ആളുകൾ (ഗ്രീക്കുകാർ).

യഹൂദരിൽ സദുക്യർ, പരീശന്മാർ എന്നിങ്ങനെ രണ്ടു വിഭാഗങ്ങളുണ്ടായിരുന്നു. യേശു വ്യത്യസ്തമായ രീതിയിലാണ് അവരെ സമീപിച്ചത്. സദുക്യർ പഴയനിയമത്തിലെ ആദ്യത്തെ അഞ്ച് പുസ്തകങ്ങളിൽ മാത്രമേ വിശ്വസിച്ചിരുന്നുള്ളൂ, അതിനാൽ മോശയുടെ പുസ്തകങ്ങളിൽ നിന്ന് കർത്താവ് അവരോട് സംസാരിച്ചു (മത്താ. 22:25-32). പഴയനിയമത്തിൽ മുഴുവൻ പരീശന്മാർ വിശ്വസിച്ചു. അതിനാൽ, പരീശന്മാരോട് സംസാരിക്കുമ്പോൾ അവൻ പ്രവാചകന്മാരേ ഉദ്ധരിച്ചു (ലൂക്കാ. 19:37-46).

യേശു സമരിയാക്കാരിയായ സ്ത്രീയുടെ ജീജ്ഞാസ ഉണർത്തുകയും സത്യം മനസ്സിലാക്കാൻ സഹായിക്കുന്നതിന് തിരുവെഴുത്തുകളുടെ താരതമ്യ ഗ്രാഹ്യത്തെക്കുറിച്ചുള്ള ചർച്ചയിലേക്ക് നീങ്ങുകയും ചെയ്തു (യോഹ. 4: 5-26). ഗ്രീക്കുകാരോട് സംസാരിക്കുമ്പോൾ, കർത്താവ് തിരുവെഴുത്തുകളെ കുറിച്ച് ഒരു പരാമർശവും നടത്തിയില്ല. പ്രകൃതിയിലെ ചില തത്ത്വങ്ങളെക്കുറിച്ച് അവൻ സംസാരിച്ചു (യോഹ. 12:20-24).

അപ്പോസ്തലനായ പൗലോസ്, സിനഗോഗുകളിൽ സംസാരിക്കുമ്പോൾ, യേശു മിശിഹായാണെന്ന് തെളിയിക്കാൻ തിരുവെഴുത്തുകൾ ഉപയോഗിച്ചു. എന്നാൽ അരിയോപാഗസിലെ ഗ്രീക്ക് തത്ത്വചിന്തകരോട് സംസാരിക്കുമ്പോൾ, ഏഥൻസിലെ ചുറ്റുപാടുമുള്ള കാഴ്ചകളിലേക്ക് അവരെ നയിക്കുകയും അവരെ അപലപിക്കാതെ തുടങ്ങി, പതുക്കെ യേശുവിന്റെ കേസ് കെട്ടിപ്പടുത്തു.

നമ്മുടെ സുവിശേഷ അവതരണത്തിലും, നമ്മൾ മൂന്ന് തരം ആളുകളെ കണ്ടു മുട്ടുന്നു: നമ്മുടെ സ്വന്തം മത സംസ്കാരത്തിൽ നിന്നും വിശ്വാസ വ്യവസ്ഥകളിൽ നിന്നുമുള്ള ആളുകൾ (ക്രിസ്ത്യാനികൾ) ; ചില പൊതു സംസ്കാരവും വിശ്വാസ സമ്പ്രദായവുമുള്ള ആളുകൾ (മുസ്ലിംകൾ); തികച്ചും വ്യത്യസ്തമായ സംസ്കാരവും വിശ്വാസ സമ്പ്രദായങ്ങളും ഉള്ള ആളുകൾ. (ഹിന്ദുക്കൾ, ബുദ്ധമതക്കാർ, നിരീശ്വരവാദികൾ മുതലായവ) ഇന്ത്യയിൽ ഒരു ബഹുസ്വര സമൂഹത്തിൽ ജീവിക്കുന്നവർക്ക്, ഈ വിഭജനങ്ങൾ എല്ലായ്പ്പോഴും പൂർണ്ണമായി ബാധകമായേക്കില്ല. എന്നാൽ സുവിശേഷം വിജയകരമായി ആശയവിനിമയം നടത്തുന്നതിന് സുവിശേഷ അവതാരകന് ജനങ്ങളുടെ സംസ്കാരികവും മതപരവുമായ പശ്ചാത്തലത്തെക്കുറിച്ച് ബോധവാനായിരിക്കേണ്ടത് ആവശ്യമാണ്.





Gospel Communication

Sam N Jacob

Former Missionary to Assamese People

The very purpose of Gospel communication is bringing about a qualitative change in the life of a listener. Change of religion is not our aim. We look for a spiritual change in the listener's attitude to God, themselves, and to life itself. Obeying the gospel can bring in a total revolution in the listener's life. That is why Gospel presentation is called transformational communication.

Call to repentance has been part of God's communication to human beings in the Old as well as the New Testaments. Repentance is the change of mind and heart. Mind is the centre of our thinking and heart is the centre of our love. A change in thinking and love will bring about a total life change. From birth we humans are self-centred. And our primary concerns are limited to the earth and self-promotion. Eve's reaction to Satan's temptation sums up this attitude: "when the woman saw that the tree was good for food, and that it was a delight to the eyes, and that the tree was to be desired to make one wise, she took of its fruit and ate" (Gen. 3:6). She excluded God and His Word from all her calculations. Gospel calls on people to change their primary focus from themselves to God.

All religions teach about God, humans, this world, sin, death, and life after death. Their teachings may not agree with the Gospel. But our gospel is not primarily aimed at proving them wrong. We present the truth about Christ, His life, death, and resurrection. This should help the listeners to contrast their belief system with the person of Christ and come to the knowledge of truth. Apostle Paul says, "I decided to know nothing among you except Jesus Christ and him crucified" (1Cor. 2:2).

In any communication, the starting point is the listener's level of understanding. From that point we can take them step by step to the desired objective of understanding Christ and His work fully. This would give the listener enough time to think along with us. Gospel presentation is not brainwashing where the listeners' minds are overwhelmed. Apostle Paul says he persuades people (2Cor. 5:11). This is the pattern the Lord Jesus and the apostles have given us for communication. They did not follow any set formula for preaching to all people. Each conversation was different depending on the background and understanding of the listener.

Jesus and the apostles confronted three major types of people while preaching the gospel. People of the same culture and religion (Jews), people of similar culture and religion (Samaritans) and people of totally dissimilar culture and religion (Greeks).

Among the Jews there were two groups, Sadducees and Pharisees. Jesus approached them differently. The Sadducees believed only in the first five books of the Old Testament, so the Lord talked to them from the Books of Moses (Matt. 22:25-32). The Pharisees believed in the whole of the Old Testament. So, He quoted the prophets while talking to them (Luke 19:37-46).

Jesus aroused the curiosity of the Samaritan woman and moved on to a discussion on comparative understanding of the Scriptures to help her understand the truth (Jn. 4:5-26). Talking to the Greeks, the Lord did not make any reference to the Scriptures at all. He talked about some principles in nature which were applied to Himself (Jn. 12:20-24).

Apostle Paul, while talking in the Synagogues, used the Scriptures to prove that Jesus is the Messiah. But talking to the Greek philosophers at Areopagus, he started with the scenes around in Athens without condemning them and slowly built up the case for Jesus.

In our gospel presentation also, we come across three types of people: People from our own religious culture and belief systems (Christians); People with some common culture and belief systems (Muslims); People of totally dissimilar culture and belief systems (Hindus, Buddhists, Atheists etc.) Living in a pluralistic society in India, these divisions may not always be fully applicable. But it is necessary for the Gospel presenter to be aware of the cultural and religious background of the people to successfully communicate the gospel.



Mission Trip to Rajasthan

(Bros. Thomas Jacob & Subash Thankachan)

We started our trip to Rajasthan on 6th March from Trivandrum. We reached Jaipur in the afternoon. Lord's servant Bro. M G Samuel hosted us. We attended a cottage meeting in the house of Bro. P. V. Jose.

On 7th we got the opportunity to visit Alwar. Bro. T. J. Joseph is serving the Lord here along with his son Aby and Family as well as Bro. Jaimon K sam and family. We stayed in the premises of NIBI. As Dr. Koshy Matthew was there for teaching In the Bible school, we had a nice time of fellowship with him. There we had two sessions with the students.

The Evangelists of Rajasthan had a prayer meeting at Jaipur organized by Bro MG Samuel. We could attend it and share about the burden of BGM with them. Then we proceeded to Shri Ganga Nagar where we have lot of evangelists and assemblies. Bro Darshan Singh is laboring here along with Arpan Paul and many others. There are three brothers from these places are studying in the Bible colleges.

We attended a gospel meeting in a village named 2G on 9th night. Sunday, we worshipped the Lord with the Shri Ganga Nagar Assembly. A large number of believers came for worship. But the men need to be taught more in the word of God. Many of the able men are looking after assemblies in various villages of this district. The Assembly Hall needs to be built anew. They have made a plan to build a hall of 70'*40' (approximately) with the parking area in the



◀ Evangelists of Rajasthan at the Jaipur prayer meeting.

Meeting in a village. House of a believer in the Kaliyan Assembly. ▶



basement. The budget estimate is around 60 lakhs rupees. Let us pray for the same.

We met young men who are involved in Bible translation to their local dialect.

The two days evangelists meeting in Ganga Nagar went well. Twelve evangelists attended along with some believers. It was a time of blessing as it led to some decisive steps for the upcoming days. May Lord help them to keep the unity in a bond of peace. There we took some time to Pray for the new districts of Rajasthan. There were village visits during the late evenings. Let us remember this district and the ministry here in our prayers.

The visit to 9 LPM village was a nice time. It is the home town of Brother Darshan Singh. There is an assembly testimony there. Brother Kulvinder is serving the Lord in this place. They had arranged a meeting for the believers. There is a new assembly hall coming up here. This place is 100 kms away from Ganga Nagar town. While returning we could visit brother Barish Francis as he is still not fully recovered from the accident, he suffered last year. The assembly hall is built there already but some construction work is Going on at the upstairs.

The evening discussion with Darshan Singh's uncle was encouraging. He values our prayers and involvement in the ministry. On Thursday we went to Kaliyan Village. Brother Nirmal Singh is serving the Lord here. We had meeting in the assembly hall and villages. May God bless the efforts for His glory.



PRAYER POINTS

ODISHA PRAYER POINTS

Evg. Ranjit, Jajpur.

- Sis.Tilotama sahoo, who got fractured on her right hand and admitted in the hospital.
- Assembly children who are writing Exams.(Jenith writing 10th board exam).
- Continue to pray for Bhadrak . We are visiting every Thursday. Need to get new contacts.
- Pray for Bro.Manav Rathi who is newly coming to assembly.

Evg. Samson/ Shreedhar. Keonjhar. Talcher

- Pray for the outreach ministry jointly with Talcher & Keonjhar area brothers from 27 to 29 March at Telkoi area. Joining 6 Brothers from Angul.
- Pray for my elder son doing M.th,2 nd year at Asian Bible College and younger son studies at Bangalore. Exam is scheduled in the month of April.

Evg.Purandar. Deogarh. Odish

- Pray for the re admission of my daughter. Need to get by 20th March.
- Pray for outreach ministry and all the needs.
- Pray for brothers to join with me in outreach ministry from 27th to 29th March.
- Pray for the spiritual growth of believers. Some believers are still fearing to come for meeting

Evg. Udayanath James, Anjul & Dhenkanal Dt.

Last week my self, Bro.Khetrabasi, Bro.R.sreedhar, Bro.Bipin, Bro.Tikan have distributed the tract and shared the Gospel at new Balanda, Paranjanga, Kushpada ,Bahandei and Kushpada dist-Dhenkanal with Harvest bible school 's three students.

- Please pray for those received the Gospel and tracts. They may believe Lord Jesus as

their personal saviour.

- Please pray for ministry and Bro.Bipin 's family, bro.Tikan and our family .

Evg. Sathyabrat Naik,Baripada, Mayurbang District

- The Lord is leading and guiding us in the ministry at Baripada. From 4th to 10th March, we had wonderful time of outreach with Harvest Bible School students. We could able to go different villages for the outreach and in three schools ,we had opportunity to share the gospel to the children.
- We have started sisters meeting and gospel meeting in that place in a new places. Also we have started children's club. Please uphold the new believers in the church.
- Please uphold us in your prayers that we may serve the Lord faithfully, and more useful in His vineyard.

Evg. Umakant Behara. Odisha

- Our gospel work went well at Mayurbhanja district.Please pray for our regular ministries like Gospel outreach, follow-up, House prayer meetings at Baripada, Moruda, Khunta, Rasagobindapur, Suliapada, Udala and Kaptipada blocks of Mayurbhanj district, Odisha.
- Please pray for soul winning and regular follow-up work. This month we held one week gospel work with Harvest Bible School students in different blocks from 11th February to 16th February 2024, distributed many gospel booklets and different tracts.
- Pray for Brother Satyabrat and Sis.Aharsa , engaged in different ministries, and pray for their needs.
- Pray for me and my regular journey to different blocks of Mayurbhanj.

Evg. Sanjeeb Maharana. Jagatsingpur.

- Pray for the salvation of people in Jagatsingpur.
- Pray for Ersama block and a cottage meeting from 25 to 27 March at Bro

Surendra's village.

- Pray for assembly gathering at kujang block and salvation and spiritual growth of the Gospel contacts.
- Pray for unchanged villages of Jagatsinghpur district.

Evg. Jugal Naik, Dasballa

- Pray for the assembly activities.
- Pray for the spiritual growth of the assembly believers.
- Pray for the salvation of Monu and Family, Kanhu & family, Tarakanto and his family members, sis. Mamta (a widow) & Ajit's parents

UTTAR PRADESH PRAYER UPDATES

Evg. Suresh. U. P.

- Pray for the planning special meetings in Etawah with Prof. Bhaskar from Madurai.
- Some people are willing to be baptised.

RAJASTHAN PRAYER UPDATES

Evg. Boaz Philip, Bikaner .

- Pray for ministry in 3 villages, Jamsar village, filter plant village, punrasar village.
- Pray for Jamsar village. We have 5 families attending the meeting. Pray for their spiritual growth. Pray for the ones not saved in these families.
- Pray for the filter plant village. Last week we conducted a gospel meeting. Many in the village heard the gospel. Kindly pray for the salvation of those who heard the gospel.
- In Punrasar village we have a family. Bro Kishan a young brother in the village is very active in the Lord. P ray for the evangelistic efforts in this village.
- Pray for a young man Bomaram who is bed ridden. Pray for his salvation and physical healing.

MEGHALAYA



Statistics of Meghalaya for prayer

Population :30 Lakhs

Christian % :70.3

Muslims % : 4.3

Hindus % : 13.3

Others % :12.1

Total Evangelists : 1 Evg.Thomas

Chacko & Shephia

Capital : Shillong

Villages :6839

Chief Minister : Conrad Sangma

Meghalaya District List

#	District	Population (2011)
1	East Garo Hills	3,17,618
2	★ East Khasi Hills	8,24,059
3	East Jaintia Hills	1,22,436
4	North Garo Hills	1,18,325
5	★ Ri Bhoi	2,58,380
6	South Garo Hills	1,42,574
7	South West Garo Hills	1,72,495
8	South West Khasi Hills	1,10,152
9	West Jaintia Hills	2,70,352
10	West Garo Hills	6,42,923
11	West Khasi Hills	3,85,601